tes vocemus, qui unum in locum, et de publicis
 negotiis, quae ad Senatum referenda sunt, separati-
 m deibent, secedere consueverunt, quid consi-
 liorum cepissent, cum eo communicassent. Privato-
 rum causas una cum Consulibus (sunt autem
 il Sexviri Principi comites & adjuvatores publico-
 rum negotiorum attributi) audiebant; tametsi in
 his causis iudicandis suffragii sui Praeceptum non
 habeat. Extrinsecus principem, cum de bello Soly-
 manico Turcarum Regi inferendo ad Senatum re-
 ferretur, per tribuum verba licet, summopere con-
 tendens, non suscipietur; cum legatos mitten-
 dos, atque omnia tentanda esse dicat, autem
 quam arma capere, quippe qui iam tum peri-
 spiciet quantum ex eo bello Republicae calamita-
 tatis impendat. Hoc utriusque summa contem-
 ptio iste est. Ad extremum ea quae, legatorum
 missione improbat, bellum decernebat, uno plus
 suffragio sententia vicit. Eius consilii cum Petrea
 paulo post cepissent summopere periclitari, Senatus
 consulto caeterum, ne qua la posterum senten-
 tia valeat, in quam ooo ultra dimidiam Se-

ostorum partem plures uno discessissent. Belli
 indidit, Princeps suas omnes ope ad unum usum
 est pollicitus; ac, et Patribus, ut se ad clas-
 sem conferret, esse e Republica visum esset,
 non recusaret, quomodo vel in extremo apri-
 tu, et quem opem Republicae ferre posset, ex-
 periretur. Lata rogitio est, qua classis et uni-
 versum imperium committeretur; sed eam Patres
 quod vel metui pericandam, vel a veteri Republicae
 instituto minime recedendum existimerent. Cui-
 stis, uno excepto, suffragio rejecerunt. Decree-
 verae ipse paulo antequam bellum existeret, prin-
 cipatu deposito, privatam, quam reliqua erat, vi-
 tam vivere; cum eam appropinquare matrem inteli-
 gisset, quam a rebus gerendis acciperet; atque hu-
 jusce voluntatis rationem necessitate privatum red-
 diderat, mox publice reddidit Patribus, & de-
 monstraturus quae sibi senectutis imbecillitas adie-
 meret; quo consilio, ubi privatus vitam egerat a-
 ctus, qui Venetae Republicae Princeps fuisset, di-
 gnitati consentiens, demum ampliam & magnifi-
 cam, ad adem Divi Francisci extra curavisset.

leggio, corrispondente alla dignità di chi stato era Doge della Repubblica, per ivi la privata vita condurre. Nell'approssimarsi il tempo di dar perfezione a quanto avea divisato, ad un tratto scoppio la guerra col Turco, la qual novità affinchè non paresse ch'egli abbandonasse la Repubblica in turbolenta stagione, differire gli fece il disegno sino al momento, in cui non disperava che si facesse la pace, di cui allora erano non poco lusingati i Padri, ed in cui credeva a se permesso di eseguire quanto covava nell'animo. Ma prevenne la fortuna il suo consiglio; conciossiachè innanzi che firmate fossero le condizioni della pace, uscì di vita, e non potè quando più il desiderava effettuare col proporre alla posterità un esempio bellissimo di moderazione, e di benevolenza verso la Patria. Morì nell'anno LXXXIV di età del MDXXXVIII di nostra salute, ai 27 di dicembre, avendo presieduto alla Repubblica per quindici anni, sette mesi, e otto giorni. Per la sua morte, comunque assai maturo ne fosse il tempo, fu gravissimamente la città tutta commossa. Se gli resero le mortuarie consuete onorificenze nella Chiesa de' ss. Giovanni e Paolo. Da Bernardo Navagero poi, che avea in Venezia il primo vanto di eloquenza, fu con funebre orazione lodato, la quale il Doge prima di morire volle che il Navagero gli presentasse e leggesse; ed egli con attento e lieto animo l'ascoltò tutta, e se la recava sovente in mano, e pareva rallegrarsi mirabilmente che fosse celebrata la sua virtù da quell'eloquentissimo uomo. Riposto fu il suo cadavero, come ordinò col testamento, nella Chiesa di s. Francesco. A questo passo opportuno sembra, dopo di avere con molte parole rappresentato il valor militare e le singolari imprese del Gritti, non lasciar di dire qual fosse la forma del corpo suo, ed i costumi dell'animo, per mezzo dei quali vien indicato il metodo della vita, ed espressa in certo modo l'immagine di ciascuno. Fra i Veneti Cittadini dell'età sua fu il più venusto riputato; e quell'egregia forma di tutto il corpo, per cui nella prima età grato era, non lo abbandonò neppure nella vecchiezza; per modo che non minore maestà da vecchio riteneva, di quello che o dignità nell'età virile, o leggiadria nell'adolescenza. Nel dare, o rendere il saluto non poteva esser

Tempus ad id quod statuerat perficiendum ab eo constitutum cum adesset, Turcorum bellum subito exarsit: qua novitate adluctus, ne cui Rempublicam turbulenti temporibus descreta videretur, consilium in aliud tempus reoravit; non desperans fore ut, pace, cujus maxime tum Patribus erat obliata spes, confecta, quod in anima habebat exequi postea liceret. Sed praecepit hominis consilium fortuna; nam antequam pacis conditiones firmarentur, de vita migravit, pulcherrimamque animi moderationem, atque erga patriam benevolentiam exemplum postera instrueret ac prodere cum maxime vellet, non potuit. Obiit anno aetatis quarto & octogesimo, a Christo nato millesimo quingentesimo trigesimo octavo, sexto Kal. Januarii, cum annos quindecim, menses septem, dies octo Republicae praefuisset. Ejus morte, quamvis maturo saepe tempore accessisset, gravissime tamen civitas universa commota est. Funus ad Gemellorum Aem more majorem delatum est. Laudavit Bernardus Navagerius, cui omnium primas in eloquentia Veneti dant. Eam Orationem Princeps,

antequam vita excederet, ab ipso Navagerio affirmari ad se, legique jussit: quam animo attento & hilari audivit universam, saepeque ipse sumebat in uribus, ac eloquentissimi hominis de sua virtute predicatione iustitiae delectari videbatur. Ad Divi Francisci sanum testamento situs est. Videatur hic me res admonere, ut, cum bellicam Andreae Gritti virtutem, resque ab eo egregie gestas multis verbis explicaverim; corporis apicem, hominisque mores, quibus vita tanto significatur, & tanquam in seipso maxime exprimitur, ne praetermittam. Venetorum igitur hominum, quicumque ea tempestate fuerunt, est habitus longe pulcherrimus: ac, quae enim prima aetate commendavit, egregia corpora universi species, eadem ne ad extremam usque desereret; ut non minor senum aetas inesset, quam aut viro dignitas, aut venustas adolescentium. Cum aliquem saluaret, aut exasperet, esse valuit hilior aut junior non poterat: contra, si cuius eum improbitate peveritasque commoveret, nolior erat aspectus terribilior. Ingenio fuit ad jucunditatem magnopere propenso; nam & facetorum hominum

esser più ilare e giocondo il suo aspetto. All' incontro se irritato veniva dalla tristizia e malvagità di alcuno, non v'era aspetto più terribile del suo. Il genio era sommamente inclinato in esso alla giocondità, conciossiachè in singolar modo si compiacesse della pratica degli uomini faceti, e con essi assaisimamente volentieri scherzasse. Narrano che fosse solito a dire, che non s'era in vita sua mai occupato cotanto nei serj affari, che i piacevoli intermessi avesse, nè si era tanto abbandonato ai giocosi, che i serj avesse negletti. Parla- re contra coscienza nè poteva egli, nè tollerare chi di questo artificio facesse professione. Verso gli amici era quanto mai fedele e benevolo, e non lasciava mai di pensare ai vantaggi di coloro che aveva una volta presi ad amare. Intraprendeva da per se quegli uffizj, nei quali giovar potesse, e non mancava in alcuna parte a quelli, ai quali veniva eccitato. A premiare coloro che benemeriti fossero della Repubblica, propendeva in modo, che alcuni desideravano in questo più temperante. I Padri pertanto che deliberavano intorno i pubblici interessi nel Collegio, affinchè il Doge non insistesse sopra questo punto, che non approvavasi da loro, e per diminuire pur anche in qualche modo l'autorità sua, che valeva alquanto più che non avrebbero desiderato, talvolta contra esso quasi tutti cospirarono per combattere in qualche cosa il desiderio e le premure sue coi lor voti. Nel qual tempo certo Capitano, valente e zelante per la Repubblica; era venuto in Venezia a ricercare aumento di stipendio e di grado, e perciò facendo in prima capo rivatamente col Doge, con cui aveva antica e grande domestichezza, onde non gli mancasse del favor suo e dell'appoggio; il Principe gli significò qual sentimento avessero a riguardo di se i Padri; perlochè se imprendesse a palesemente esaltarlo, ne nascerebbe che alienerebbe da lui l'animo di tutti essi, e gl' insegnò come dovesse governarsi. Obbedì il Capitano. Si presentò a Luca Trono, a Luigi Mocenigo, e ad alcuni tali Senatori, che nel Collegio prevalevano agli altri per autorità, e che gli erano stati indicati dal Doge pei più contrarj al suo desiderio; a questi fece risovvenire le sue benemerenze, e le sue istanze espose, nelle quali stato essendo dal Doge ributtato (come era stato instrutto di dire), si querelava del contrario sentimento di quello, prote- stan-

minum consuetudine mirifice gudebat, & iocabatur ipse libentissime. Ajuste solitum dicere, se in vita rebus serijs nunquam ita operam dedisset, ut iocosa intermissis; nunquam ita iocosis, ut acris neglexerit. Loqui ad voluntatem neque ipse poterat, neque ferre qui ad istud artificium eruditus esset. In amicos erat fide & benevolentia singulari, ac de commodis eorum, quos diligere aliquando compisset, cogitare nullo tempore desistebat. Siquid viderat, in quo ejus opera usui esse posset, sua sponte suscipiebat: singulis vero, solummodo, ulla re aut loco deerat. Ad eos, qui bene essent de Republica meriti, premijs efficiendis ita propendebat, ut modum in ea re plerisque desiderarent. Patres autem; qui de publicis rebus in Collegio deliberabant, non in eo, quod ipsi non probabant, instituto Princeps merneret, atque etiam ut ejus auctoritas, quæ in Republica jam valebat plus aliquanto, quam ipsi vellent, aliqua ratione micuereetur. In eo conspiciant aliquando pene universi, ut aain te Princi-

pis voluntatem ac stodis suis ipsi sententis oppugnant. Quo tempore cum quidam fortis & smane Republicæ centurio ad urbem venisset, ut stipendio ac dignitate suggereret, & primum cum Psineipe, quocum et magna & pervetus familiaritas intercesserat, privatim egisset, ne aibi auctoritate ac gratia deesset; Psineips quo in se Patres essent animo docuit: si otioandum palam susciperet, futurum ut omnium eorum a se alienaret voluntates, & quid eum vellet facere ostendit. Paruit centurio. Lucam Tronum, Aloysium Mocenicum, nonnullosque alios Senatores, quos auctoritate in Collegio reliquos antelire, Principeque sententia præter ceteros reputare ex ipso audierat, convenit: sua iis in Rem publicam metia commoravit, & quid cuperet aperuit: a quibus cum ad Principem rejiceretur, ipse, ut erat eductus, de aliena ejus a se voluntate questus est, omnemque in ipse re spem sepositam habere dixit. Id ubi illi acceperunt, bono statim jusserunt esse animo: ac se minime defuturos.

Ac-

stando di avere in essi ogni lusinga riposta. Come ciò essi intesero, fecero tosto a lui buon animo, e lo assicuraron che non l'abbandonerebbero essi. Si produsse al Collegio il Capitano ed espose la sua petizione. I Padri dissero che pareva loro degno d'essere esaudito. Il Doge facevi resistenza. Si raccolsero i voti, e numeratili, nessuno se ne rinvenne contrario alle ricerche del Capitano. Allora rivolto ad esso il Doge, presenti i Padri, lo interrogò sorridendo se stato fosse utile il suo consiglio. Non minore spiccò la liberalità sua nel disporre le domestiche sostanze; spessissimo prese denaro a censo in grazia degli amici; e molti patrizj di povero patrimonio sovvenuti furono da lui nel collocamento delle figlie, e le calamità di molti furono sollevate colle sue fortune. Questa sua beneficenza tanto si estese, che non pareva avere egli alcun riguardo al patrimonio suo; il che in morte fece conoscere, lasciando pressochè niente agli eredi. Era benevolo, e studiosissimo verso coloro che beneficava, dicendo di aver loro molto dovere, qualora gli offrivano mezzo di giovare. Per ogni settimana eravi certo giorno, in cui distribuiva a' poveri una somma di denaro a misura del suo potere, nè intermise vivendo in alcun tempo, o luogo tale metodo. Non si dimenticò giammai dei benefizj che in qualche occasione ottenuti egli avesse. Favoriva colle raccomandazioni, coll'autorità, colle dovizie, e per ogni mezzo che fosse possibile coloro che si distinguevano singolarmente in qualche sorta d'industria, eccitando gli studj delle belle opere e delle arti: giacchè appunto come per la temperatura e salubrità del Cielo crescono e vegetano massimamente le biade, così per la benignità di coloro che presiedono, ed a' quali non manca di che donare, gl'ingegni degli uomini e le arti si ravvivano e nodriscono al maggior segno. Fra gli altri suoi fasti questo è più degno di ricordanza, che non riconoscendosi più dall'età di Augusto Imperatore, sino a quella dei Padri nostri quel genere di navi che si movevano nel combattimento a più di tre ordini di remi, si rinnovarono le quadre remi e le quinquere mi sotto il Principato del Gritti da quegli artefici, dei quali egli coi benefizj rilevava l'industria; e queste costrutte erano per modo, che adattata al presente uso quell'antica misura, molto accrescevano di ornamento e di presidio al marittimo servizio.

Le

Accessit ad Collegium centurio, quid vellet exposuit: Patres dignum sibi videri, qui quae peteret impetraret; Princeps contra repugnans. Suffragis res permissa est: cum numerarentur, nullum, quod retributionis petilioem referret est inventum. Tum vero Princeps ad centurionem conversus, Petrius audientibus, nam suum ei consilium profusisset, subridens interrogavit. In te familiaris imperiendi non minor in eo liberalitas apparuit: ne alienum appi- sime suscepti amicum gratia, maiusque patrii ordinis, quibus res erat tenuis, ut finium collo- catione adjuvit, & plurimorum calamitates aut for- tune sublevavit. Quae hominum beneficentia ita late patuit, ut rei familiaris rationem fere nullam habere videretur: atque ad ipsam in morte indica- vit; nihil enim fere, quod haeredita caperent, reli- quit. In quos beneficium conferebat, animo erat benevolo & studio pene singulari: adeo se illis debere aiebat, qui sibi occasionem darent bene ge- rendi. Singula hebdomadibus in genus statuta die certam pecuniae summam, pro opum estione,

distribuerebat; nec in vita hoc institutum ullo ant loco, aut tempore intermisit. Beneficis, quod ipse aliquando acceptisset, nullo tempore obliviscatur. Quorum egestia aliqua in se esset industria, eoa commendatione, auctoritate, opibus, & quacun- que ratione potens, fovebat. Ita praclararum rerum aliquae certum studia exercebat. Nimirum ut eorum tempore & alubritate fruges crescant ac vi- gent maxime; ita eorum qui praesunt, quibusque ad largiendum res suppetit, benignitate, hominum ingenia atque astra aluntur, & mirifice efflores- cunt. Inter cetera res egestias digna videtur haec, quae non praeteratur, quod cum ab Augusta imperio, usque ad patrum aetatem, naves, quae pueribus, quae trinis, ageretur remis ad pug- nandum icones ignarentur; quadre remi & quin- quere mi, Gritto Principe, ab ipsis, quorum ipse industriam beneficentia sublevabat, renovati sunt, atque ita edificatae, ut vetusta illa mensura ad praesentem usum accommodata, multum rei nava- li ornamentis praedique adjuverit. Quae imperia

ra

Le spese che s' impiegavano per le fabbriche, le giudicava ottimamente impiegate, e perchè le Città e le Piazze all' Impero soggette fossero ogni dì fornite di nuovi muri, ponti e tempj, vi poneva grandissima cura, nè lasciava desiderare in ciò alcuna parte che guarnire ed ornare si potesse. Stabilito aveva di accrescere il Palazzo pubblico, sembrandogli troppo angusto, col gettare a terra le fabbriche che rimpetto ad esso sono di là dal rivo che dicesi del Palazzo, e di fornirlo di orti, giardini, e con ogni fregio abbellirlo, e già coi possessori di quelle case che dovevano demolirsi, e cogli architetti erasi convenuto, ma uscì di vita prima di porre mano al travaglio. Amò sommamente lo studio delle lettere, ed era acutissimo apprezzator degl' ingegni, nè soffriva che mancasse ai letterati alcun agio, od ornamento; nè soltanto occupava nello studio delle utili arti la maggior parte del tempo, in cui dai pubblici uffizj si riposava, ma nel tempo stesso della guerra, in cui tanta esser suole l'occupazione intorno alle militari faccende, non se ne dispensava giammai. Ebbe tale vivacità d'ingegno, che quinci era avidamente ricercata la sua convivenza da coloro che si riputavano fra gli altri per pregio dell'ingegno eccellenti. Nell' investigare e penetrare i costumi degli uomini ebbe acuto l'occhio della mente, ed il giudizio. Parecchi rammentansi, che avendo egli inteso ch'era stato conferito l'incarico di Segretario di Dicei, che conferir si suole a' più onesti e sperimentati di quell'ordine, a Costantino Cavazza plebeo per nascita, nel mentre gli altri con quello grandissimamente si congratulavano; quanto a se disse, di condolarsene piuttosto, prevedendo ch'egli non si fosse procacciato con ciò un onore, ma una sozza morte ed ignominiosa; il che si avverò poscia col fatto, imperciocchè convinto di delitto di ribelle fu condannato alla forca, ed avrebbe così ignominiosa morte subito se non avesse colla fuga evitata la pena. Sapientissimo egli era nel pronosticare del pari ogni altro successo avvenire, nè soltanto molto innanzi che succeder potesse, ma accadendo caso alcuno con brevissima riflessione distingueva anche in mezzo alle più oscure combinazioni qual fosse il migliore, od il peggior partito. Era eccellente per certo modo la sua memoria, nella quale imprimevasi così fitte le cose, che una